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Anotace

Testování je dnes podstatnou částí procesu vývoje informačních systémů. Žádný

informační systém by se bez řádného otestování neměl dostat na trh. Jelikož se zlepšují i metody

testování a úspora jak finanční, tak časová, je žádoucí, mnoho firem zavádí automatizované

testování svých vyvíjených informačních systémů.

Právě problematikou automatizovaného testování se tato práce zabývá. V teoretické

části je automatizované testování vymezeno. Uvedeny jsou důvody jeho realizace. Zmíněny jsou

i způsoby jeho provádění a nástroje, které se k němu používají. Praktická část práce nastiňuje,

jak automatizovaný test vypadá a jak probíhá. Vytvořen je konkrétní test pro otestování

funkcionality webové aplikace Cestovní příkazy v rámci reálného testovacího prostředí firmy

Ders, s.r.o.
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Annotation

Nowadays, testing represents an important part of the software development process. No

developed software should be launched to the market without being thoroughly tested. Since

methods of testing are continuously improving and both the financial and time savings are

desirable, many companies implement automated testing of the software they are developing.

The problematics of automated testing is the main focus of this bachelor thesis. In the

theoretical part testing and its purposes are defined. Furthermore, the ways of its execution and

the tools employed are introduced. The practical part of the thesis outlines the design of an

automated test including the description of its running. The specific test is created to test the

functionality of the web application Cestovní příkazy (Travel Orders) in the real testing

environment of a company Ders, s.r.o.
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1 Úvod

Jelikož je testování nedílnou a podstatnou součástí vývoje informačních systémů, tak

i samotné testování prochází vývojem. V dnešní době a čím dále tím více se již nejedná jen

o manuální testování, ale na popularitě nabývá právě automatizované testování. A automatizací

testování se zabývá i tato práce, a to konkrétně automatizovaným testováním webových

aplikací. Webové aplikace jsou dnes již standardem a je běžné, že může uživatel aplikaci ovládat

v prostředí svého webového prohlížeče a není nutné si aplikaci stahovat a instalovat do svého

zařízení. Spousta firem se tím pádem v dnešní době zabývá vývojem webových aplikací, které

naleznou využití v nespočetném množství oborů (školství, doprava, zdravotnictví a jiné). A jak

již bylo řečeno, s jejich vývojem také úzce souvisí testování.

Automatizované testování pravděpodobně manuální testování nikdy zcela nenahradí,

protože není možné (alespoň zatím) nahradit lidský faktor, ale může ho dle možností vhodně

doplňovat. Firmy mohou od zavedení automatizovaného testování odradit prvotní náklady, které

jistě při zavádění jsou. Dle studií se ale většinou ukázalo, že z dlouhodobého hlediska, pokud se

firma pro zavedení rozhodne, automatizované testování náklady spíše snižuje. Je také pravda,

že ne vždy se automatizované testování hodí a jsou určitě softwary, které automatizovaně

testovat nelze téměř vůbec. A je v každém případě nezbytné si zavedení automatizovaného

testování řádně rozmyslet a naplánovat.

Avšak pro určité typy webových aplikací se automatizované testování skvěle hodí.

Ideální případ je v praktické části této práce (kapitola 7). Je to aplikace, u které je jasné, jaký je

její cíl. A kroky vedoucí k tomuto cíli jsou téměř vždy identické či s malými odchylkami. Díky

tomu, že je posloupnost kroků předem daná a bude se vždy opakovat, je možné takovýto

průchod zautomatizovat, dokonce je to při nejmenším vhodné. Pro takové testování webových

aplikací také existuje několik specializovaných nástrojů. O nástrojích, které byly použity v této

práci se v kapitole Nástroje automatizovaného testování také stručně píše a v praktické části je

vidět jejich použití na reálném testovacím prostředí.

Test byl vytvořen pro webovou aplikaci Cestovní příkazy (zkratka CP) firmy Ders s.r.o.

Firma Ders s.r.o. se zabývá vývojem softwaru, a to především právě webových aplikací zejména

pro vysokoškolské instituce. Webová aplikace Cestovní příkazy je jednou z aktuálně
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vyvíjených. A než se cokoliv změní v produkční verzi, je potřeba změny provést a otestovat na

testovacím prostředí, ze kterého je i ukázka návrhu testu v praktické části práce.
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2 Cíl a metodika bakalářské práce

Tato kapitola vysvětluje, co je cílem práce a jaká metodika byla v bakalářské práci

použita.

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je návrh a vytvoření automatizovaného testu webové aplikace

Cestovní příkazy firmy Ders s.r.o. za pomocí především nástrojů Selenium WebDriver a

TestNG. Dílčím cílem práce je seznámení s problematikou testování jako takového a následně

testování automatizovaného, u kterého je problematika zkoumána podrobněji.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce jejímž cílem je zejména návrh a tvorba automatizovaného testu webové

aplikace je rozdělena na dvě hlavní části, které jsou děleny na další, dílčí části.

V první teoretické části (kapitola 3) se práce zabývá problematikou testování

informačních systémů a podrobněji se práce věnuje automatizovanému testování. Práce

vysvětluje, co je automatizované testování, jaké jsou jeho výhody a proč automatizované

testování zavádět. Dále také práce uvádí srovnání automatizovaného a manuálního testování.

Teoretická část ale také představuje nástroje automatizovaného testování, webové aplikace a

také problematiku defektů, kolem kterých se celý proces testování točí. Informace byly čerpány

z relevantní literatury a také z vědeckých databází.

V praktické části (kapitola 7) se pak práce zabývá návrhem automatizovaného testu

v reálném prostředí firmy Ders s.r.o. V této části je popsán průběh testu, který je doprovázen

množstvím obrázků. Obrázky ukazují, jak vypadá průběh testu v samotné webové aplikaci, ale

v příloze jsou i obrázky se samotným kódem testu. V této části jsou také popsány technologie,

které byly k tvorbě testu použity.
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3 Testování informačních systémů

Roudenský (2013, s. 45) definuje testování jako „proces řízeného spouštění

softwarového produktu s cílem zjistit, zda splňuje specifikované či implicitní potřeby

uživatelů“. Testování lze tedy chápat jako proces analýzy testovaného systému a sběr informací

o jeho kvalitě. Jeho kvalita je následně použita jako měřítko pro naplnění požadavků klientů.

Případné chyby jsou vedlejším produktem tohoto procesu. Před začátkem testování je potřeba

určit, co je cílem testování. Proto by mělo testování vždy přecházet plánování, kdy se testy

navrhují a vyhodnocují. Testování spadá pod řízení kvality. Testování samo o sobě kvalitu

testovaného systému nezvyšuje, nicméně poskytuje pro zajištění kvality potřebné vstupy

(Roudenský, 2013).

Proces testování lze rozdělit na automatizované a manuální testování. Při manuálním

testování zastává tester roli koncového uživatele a vykonává funkce softwarového System

Under Testu (SUT - označení konkrétního právě testovaného systému), aby ověřil, že chování

softwaru je takové, jaké se očekává. K zajištění úplnosti testování, tester často postupuje podle

psaného testovacího plánu, který obsahuje sadu testovacích případů. Automatizované

softwarové testování znamená automatizaci testovacích aktivit. Přesněji automatizace testování

je využití specializovaného softwaru ke kontrole vykonání daných testů a porovnání výstupů

skutečných s předpokládanými výstupy. Při přechodu na automatizaci je většinou prvotní

tendence aplikovat automatizaci na cokoliv, co předtím dělali testeři manuálně. (Garousi, 2016)

3.1 Regresní testování

Před finálním uvedením softwaru na trh často nastane cyklus kódování-testování-oprava,

který se může mnohokrát opakovat. Pokud je tedy třeba otestovat požadovanou funkcionalitu,

je nutné testy provést nikoli pouze jednou, ale opakovaně. Účelem je odhalit, zda chyby, které

byly nalezeny v předešlých testech, byly již opraveny, a zda do softwaru nepřibyly nové chyby.

(Patton, 2002). Patton (2002, s. 186) definuje regresní testování jako proces opakovaného

provádění testů.

Jakákoliv modifikace vyvíjeného systému, s sebou nese riziko, že se do již otestovaného

systému nebo jeho části nově zavleče defekt, a proto se provádí regresní testování. Jeho cílem

je ověření, že po změně části systému zůstávají ostatní součásti funkční a ve stejném stavu

(Roudenský, 2013).
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Regresní testování tedy využívá již existující testovací případy, aby se zachytila případná

odchylka mezi aktuálními a dříve získanými výsledky. Proto vytváření nových testovacích

případů pro regresní testování nemá smysl. (Roudenský, 2013)

Regresní testování je velmi nákladné nejen časově. Z tohoto důvodu většinou není

prakticky možné, v případě, že nejsou všechny testovací případy automatizovány, otestovat celý


[…]


login, password, loginOscis a login_type. Parametr instance vlastně udává, na jaké URL adrese

se bude test pouštět. Každá instance má menší či větší odchylky od jiné instance, a to je potřeba

v testu ošetřit, aby test úspěšně prošel na všech instancích. Parametr login v sobě skrývá

přihlašovací jméno a parametr password přihlašovací heslo. Dále je tu parametr loginOscis.

Po přihlášení se totiž uživatel dostane do sekce, kde je potřeba vybrat osobu podle osobního

čísla a k tomu právě slouží loginOscis. Login_type již jen umožňuje v případě potřeby

k přihlášení místo parametru login použít parametr loginOscis.

Metoda tedy zkontroluje přítomnost parametrů a následně se vyhodnotí konstrukce

switch. Konstrukce switch ve své podstatě obsluhuje podmínky. Usnadňuje zápis kódu, kdy je

potřeba zapsat několik podmínek za sebou. Konstrukce switch obsahuje několik case, které

splňují funkci podmínek. Každá case má danou podmínku, po jejímž splnění se blok kódu dané

case provede. V tomto případě se jedná o výběr verze přihlašovací metody pro vybranou

instanci. Příkladem může být case „faf“. Tento case udává, že pokud bude parametr instance

naplněn hodnotou „faf“, tak se provede blok kódu právě u této case. Jak již bylo zmíněno, tak

i tady je potřeba ošetřit případy pro všechny instance. Jednotlivé instance mají totiž odlišné

HTML lokátory. Může se například stát, že místo lokátoru name, bude použit lokátor id.

WebDriver nabízí různé možnosti vyhledávání HTML elementů ve webové aplikaci.

Mezi nejčastěji využívané patří lokátory name, id a class. Dále je také hojně využíváno lokátoru

xpath. Xpath udává celou cestu k danému HTML elementu, a to především v případě, kdy není

jednoznačně určen pomocí lokátorů id nebo name.

Po vyplnění přihlašovacího jména a hesla webdriver klikne na tlačítko přihlásit.

Po přihlášení se test dostane na stránku se seznamem osob s jejich osobními čísly (loginOscis).

Webdriver zde vyhledá pole, do kterého může oscis vepsat a následně vyfiltrovat. Po filtraci

vybere osobu se zadaným osobním číslem, klikne na ni a test pokračuje dále.
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Nakonec metoda jen vypíše hlášku s informací o tom, za kterou osobu je uživatel

přihlášen. Pro ujištění, že se stránka kompletně načte, je zde přidáno čekání po dobu dvou

sekund navíc.

Obrázek č. 20 – Metoda login (zdroj: autor)
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8 Shrnutí

Vytvořený test testuje požadovanou funkcionalitu webové aplikace. Tím ale práce

na testu nekončí. Test je nadále nezbytné udržovat, aby odpovídal aktuálnímu stavu aplikace.

Pokud aplikace stále funguje tak, jak je očekáváno, test doběhne úspěšně do konce. Pokud ne,

test skončí s chybou a s chybovou hláškou, která informuje o tom, co je špatně. Úskalím

automatizovaného testu jsou právě tyto chybové hlášky. Při psaní automatizovaného testu je

nutné psát chybové hlášky natolik srozumitelně, aby je pochopil kdokoliv, kdo test pustí.

A protože k testu mají přístup nejen testeři, ale i jiní uživatelé, kteří potřebují test pustit, je nutné,

aby byly chybové hlášky jednoznačné a každý jim porozuměl. Test však může z různých důvodů

skončit kdykoliv v jeho průběhu, a to i tam, kde chybová hláška připravena není. V tomto

případě nemusí být chyba v aplikaci, ale v testu. V této situaci se vypíše jen systémová chybová

hláška a je většinou nutné ji konzultovat s testerem.

I přesto, že se v teorii říká, že by se automatizovaný test měl zavádět až pro již fungující

a stabilní aplikaci, automatizované testy se používají již v počátcích vývoje aplikace. Je to právě

v začátcích, kdy se provádí nejvíce změn a kdy je potřeba testování průchodu aplikací urychlit.

K takovému účelu jistě poslouží automatizovaný test, který je možné pustit po každé drobné

změně aplikace.

Je potřeba říci, že rozsáhlost problematiky automatizovaného testování neumožňuje

pokrýt v práci vše, co je ještě nutné udělat pro zprovoznění automatizovaného testu. Cíle práce,

představit automatizované testování, bylo snad dosaženo. Nicméně je stále řada věcí, které jsou

„na pozadí“ a jsou pro fungování testu nezbytné. Jednotlivým funkcionalitám a dalším

nástrojům by bylo nutné věnovat se zvlášť a každý nástroj by bylo možné detailně analyzovat

v samostatné práci.
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9 Závěr

Testování, obzvláště automatizované testování, je velice komplexní záležitostí, a to

zejména z důvodu množství nástrojů, které jsou v tomto procesu použity a znalostí, kterých je

pro úspěšné sestavení automatizovaného testu potřeba. Ačkoliv je v oboru informačních

technologií pozice tester většinou nástupní pozicí nových zaměstnanců, dalo by se říci, že pro

automatizované testování je již potřeba člověk se znalostmi a zkušenostmi. Nástroje

automatizovaného testování jsou rozsáhlé a nabízí řadu možností, ale pro využití jejich plného

potenciálu je zapotřebí, aby jejich studiu tester věnoval dostatečné množství času.

Automatizovaný test nicméně oproti manuálnímu průchodu aplikací šetří při nejmenším

čas. V případě, že je sekvence kroků jasná, je jednodušší pustit test a následně sledovat výstup

v konzoli než procházet aplikaci manuálně. Automatizovaný test na nic nezapomene a poskytuje

konzistentní výstup. Někdy je potřeba otestovat aplikaci i nesčetněkrát a manuální testování

v tomto případě nedává příliš smysl.
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