## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petr Šroubek

**Název práce:** Automatizované testování webových aplikací

**Autor posudku:** Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Návrh a vytvoření automatizovaného testu webové aplikace Cestovní příkazy firmy Ders s.r.o. za pomoci především nástrojů Selenium WebDriver a TestNG

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém anti-plagiátorské kontroly uvádí celkovou podobnost 2 %. Autor v práci doslovně přejímá specifikaci anotací testovacího frameworku TestNG, což je podstatou a rozsahem přijatelné.

### Díličí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je poměrně stručná a spíše zůstává jen na povrchu zkoumané problematiky. Povrchnost je patrná například z kap. 5, kde autor předkládá pouze vodopádový model životního cyklu, aniž by podrobněji rozvinul roli testování v moderních pojetích životních cyklů, nebo z kap. 6 obsahující obecný popis webové aplikace pouze na jedné straně. Praktická část je popisem postupu testování vybrané webové aplikace. Celkově zde chybí koncepčnost a schopnost identifikovat principiální hlediska a faktory testování. Autor se místo toho pozastavuje u triviálních záležitostí jako je rozdělení parametrů nebo definování parametrů mimo testované třídy. Některé obrázky mají minimální přidanou hodnotu. Příkladem je třeba obrázek č. 6 přihlašovacího dialogu nebo

obrázek č. 8. kalkulované cestovní příkazy, který zobrazuje téměř prázdnou webovou stránku, přičemž na celé stránce je podstatný jen jeden odkaz. V práci autor odkazuje na výpisy kódu v příloze. Výpisy kódu jsou však snímky obrazovek, kde samotný kód je špatně čitelný.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Problematika automatizovaného testování webových aplikací je dostatečně aktuální a zajímavá. Předložená práce je však velice stručná a nezachází do patřičné hloubky v teoretické ani v praktické části. Zásadním problémem je chybějící koncepce praktické části a její metodické zpracování. Autor se však ve vybrané oblasti může velmi dobře orientovat a lze usuzovat, že výstup práce může být prakticky využitelný, jen autor zcela nedokázal uplatnit své znalosti v textu.

#### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Jak byl postup testování aplikace Cestovní příkazy validován?
- 2) Jaké chyby se v aplikaci Cestovní příkazy nepodařilo odhalit pomocí automatizovaných testů?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: E**

**V Hradci Králové, dne 23. května 2019**

---

**podpis**